
Nová pravidla silni čního provozu v evropských zemích 
 

Více než milión českých řidičů se chystá do zahraničí vyjet vlastním autem. Na 
cestách je čeká mnoho nových úprav místních silničních vyhlášek a určitých změn 
oproti loňskému roku. Je třeba také dodržovat místní zákony a pravidla, která 
například uvádějí, jak se chovat při nehodě, na jaká důležitá telefonní čísla se dá 
volat a které doklady je třeba mít s sebou. 

Cestujete-li do zahraničí autem, měli byste se ještě před odjezdem seznámit s 
dopravními pravidly a vyhláškami platnými nejen v zemi, kam cestujete, ale také       
v zemích jimiž budete jen projíždět. O obecných pravidlech i změnách pravidel             
v nejčastěji navštěvovaných zemích informoval mluvčí Asociace cestovních kanceláří 
a agentur Tomio Okamura. 

Obecná pravidla pro cestování autem  

• pokud dojde k nehodě, je povinností účastníků místo označit výstražným 
trojúhelníkem a vzájemně si prokázat svoji totožnost 

• v případě zranění musí být poskytnuta první pomoc a přivolána policie, případně 
záchranka 

• v některých státech znamená účast policistů u drobné dopravní nehody platbu 
poplatku, s ohledem na uplatnění pojistného plnění však Asociace cestovních 
kanceláří a agentur doporučuje zavolat policii vždy 

• nepodepisujte žádné dokumenty, kterým nerozumíte, při výslechu u policie má 
cizinec právo na tlumočníka 

• při problémech v zahraničí, které neumíte vyřešit sami, je nejlepší se obrátit na 
českou ambasádu nebo asistenční službu, jejíž číslo mějte pro všechny případy 
předem připravené  

• nebojte se volat do Česka, ceny hovorů z mobilních telefonů v zahraničí díky 
nařízení Evropské unie výrazně klesly 

• při cestě služebním nebo půjčeným autem, kde nejste uvedeni jako majitelé 
osvědčení o technickém průkazu, si nechte od zapůjčitele podepsat plnou moc       
k vycestování do zahraničí. Podrobnosti sdělí například Automotoklub ČR nebo 
velvyslanectví cílové země. 

• v zemích EU (včetně Chorvatska) vystačíte s českým řidičským průkazem              
a místo pasu stačí občanský průkaz 

• je třeba si s sebou vzít doklad o povinném ručení vozidla tzv. zelenou kartu,  
pozor - je platná pouze s podpisem 

• pokud jedete se zvířaty, mohou místní policisté požadovat jejich speciální pas, 
označení (mikročip či tetování) doklady o očkování (více o cestování se zvířaty 
čtěte zde )  

• neznalost zákonů neomlouvá, na to je třeba pamatovat při každé cestě do ciziny 

Podrobnosti o nových pravidlech v jednotlivých zemích najdete na adrese 
http://www.novinky.cz/cestovani/171041-nova-pravidla-silnicniho-provozu-v-
evropskych-zemich.html 
Zdroj: Informační servis prevence kriminality – květen 2009 
 


